ξζ'. Ὅδὸς ἐπὶ τὴν γνῶσιν, ἀπάθεια καὶ ταπεινώ-
σις, ὧν χωρὶς οὐδεὶς ὀφείλει τὸν Κύριον.

ξη'. Ὁ ἀδιαλείπτως περὶ τὰ ἔνδον τὰς διατριβὰς
ποιούμενος, σωφρονεῖ. Οὐ μόνον δὲ, ἀλλὰ καὶ θεω-
ρεῖ, καὶ θεολογεῖ, καὶ προσεύχεται. Καὶ τοῦτό ἐστιν
ὃ λέγει ὁ Ἀπόστολος, Πνεύματι περιπατεῖτε, καὶ
ἐπιθυμίαν σαρκὸς οὐ μὴ τελήσητε.

ξθ'. Ὁ τὴν ὁδὸν τὴν πνευματικὴν ὁδεύειν μὴ
ἐπιτάμενος, τῶν ἐμπαθῶν νοημάτων οὐ ποιεῖται
φροντιστά, ἀλλ' ὄλην τὴν σχολὴν περὶ τὴν σάρκα

superbiae causa appellatum esse immundum. et ex
puro et lucido angelo inquinatus et impurus decla-
ratus est. Quin etiam apud Dominum, quicumque
superbo est corde, immundus habetur. Primum
enim peccatum, inquit, est superbia. Et hunc etiam
in modum superbus Pharao dicebat : *Deum tuum,*
inquit, *non novi, et Israel non dimittam* ⁷⁶.

64. Sunt autem permultae mentis actiones, quae
nos juvare possunt ad vindicandum illud praecla-
rum humilitatis donum, modo solliciti simus de
salute nostra et verbi gratia, recordatio peccato-
rum, quae verbis, operibus, et cogitatione contra-
himus : et alia plurima, quae speculando colligi
possunt, perutilia sunt nobis ad humilitatem. Nec-
non illud veram humilitatem parit, si quis res quae
quotidie prospere geruntur, a proximis, inter quos
versatur, et alia quae natura suppeditat eis, pos-
sessiones item, apud seipsum magnificat : rerum-
que ad eos pertinentium cum suis collatione facta,
ita contempletur animo suam exilitatem, et quam
longe absit ab eorum perfectione, terram ac cine-
rem seipsum existimet, et non hominem, sed can-
em quemdam, velut cunctorum qui in terra de-
gunt hominum rationalium in omni genere infim-
um et postremum.

65. Os Christi, columna Ecclesiae, magnus pater
noster Basilius ait, valde conferre ad vitandum
peccatum, et ut postera die in eadem crimina non
dilabamur, si peracto quoque die nos ipsos nostra-
que examinemus in conscientia nostra : quid deli-
quimus, quidve boni operis edidimus. Id etiam Job
faciebat, tam sua quam filiorum causa. Quae enim
quotidie ratione subducuntur, declarant quid hora
quaque gestum sit ac gerendum. Rursum ille ipse
Basilius dicit : Modum omnem esse optimum.

66. Denuo alius e peritis rerum divinarum in-
quit, Initium fertilitatis, est flos : et principium
rerum agendarum, est continentia. Continentes
igitur simus : idque cum modo et statera, sicuti
Patres docent : totamque diem duodecim horaru u
in conservando animo transigamus. Ita enim agen-
tes, poterimus. Deo praesente, vi quaedam immi-
nuere vitium et extinguere. Violenta siquidem est
D conversatio virtutibus dedita qua regnum caelo-
rum donatur.

67. Via quae ducit ad cognitionem, est vacuitas
affectionum, et humilitas : sine quibus nemo vi-
debit Dominum.

68. Qui assidue dat operam rebus internis, is
prudens est. Neque vero id tantum : sed et contem-
plationi et theologiae studet et precationi. Istudque
est quod ait Apostolus, *Spiritu ambulate, et deside-
ria carnis non perficietis* ⁷⁷.

69. Qui viam spiritalem conficere nescit, non
curat cogitationes affectibus deditas, sed totus de
carne sollicitus est : et aut crapulatur et intemp-

⁷⁶ Exod. v, 2. ⁷⁷ Galat. v, 16.

rantiam exercet, aut angitur et indignatur, ac injurias in memoriam revocat, unde mentem tenebris obruit : aut exercitatione immodica utitur, et inquinat animum.

70. Qui rebus abrenuntiavit, exempli gratia, uxori, possessionibus, et reliquis, exteriorem hominem fecit monachum, nondum autem et interiore. Qui vero cogitationibus ista affectantibus renuntiavit, interiorem hominem, nimirum animum, reddidit monachum. Et exteriorem quidem hominem, modo libeat, facile potest quispiam monachum efficere : atqui non est exigui operis, internum hominem facere monachum.

71. Quis porro generationis hujus, qui cogitationibus affectionum studiosis plane liberatus, pure per omnia defæcatæque orationis dignitatem adipisci meruit? quod quidem signum est interni monachi.

72. Affectiones non paucae latent in animis nostris : quæ tum deprehenduntur, cum emerserint earum causæ.

73. Ne colles omnem operam tuam in carne curanda : sed stato tempore pro viribus eam excresco, atque animum tuum penitus ad interiora converte. *Corporalis enim exercitatio ad modicum utilis est* ⁷⁸ : pietas autem ad omnia utilis est.

74. Ubi cessant affectus impetere, tum oboritur arrogantia, vel ob id, quod non amputantur causæ, vel eo quod insidiosè subrepunt flemones.

75. Humilitas et afflictio liberant hominem omni peccato : cum illa quidem reseindat affectiones animi : ista vero, corporis. Propterea Dominus ait : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* ⁷⁹ : ipsum, inquam, et thesauros in eo reconditos : quando per charitatem et continentiam seipsos emundaverint. Tantoque plenius videbunt, quanto se purgaverint accuratius.

76. Sermonum, qui de quacunque virtute habentur, intentio est, ut integer servetur animus : sicut antiquus Davidis scopus circumcisionem cordis præsignabat.

77. Ut in sensibus, cum ea videmus quæ offendunt, lædimur : ita circa animum accidit.

78. Quemadmodum qui cor alicujus plantæ vulneravit, illam prorsus aridam reddidit : ita de corde humano debes intelligere, et punctum ipsum animadvertere. Quandoquidem fures nusquam quiescunt.